[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO N°.4744/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024
Nomeia Membros para comporem o Conselho Municipal de Educação – CME do Município de Novo Cabrais.

Prefeito Munici​pal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições le​gais e de acordo com o disposto no Art. 2º da Lei Municipal Nº801/2007, de 20 de Março de 2007.
R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam Nomeados os Membros para comporem o Conselho Municipal de Educação – CME, do Município de Novo Cabrais, os representantes dos seguintes segmentos:

I – 03 (três) Representante do Poder Executivo:

a) Da Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto:
· Titular: Clarice Adriana Silva Alves

· Suplente: Suzemar Camponogara

b) Da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento:
· Titular: Tainá Dias Vargas

· Suplente: Luciane Menezes de Moraes

c) Da Secretaria Municipal da Administração:
· Titular: Aline Jucela Ellwanger;
· Suplente:  Junior Guilherme Sisnande.
                       II - 03 (três) Representante da Comunidade Escolar:
a) Dos Professores da Educação Básica:

· Titular: Larissa Wachholz Ellwanger

· Suplente: Jaqueline Betania Zuge Seibt

· Titular: Lisane Filomena Quoos Vieira
· Suplente: Diego Jung

b) Dos Diretores de Escolas do Ensino Público Municipal:

· Titular: Arlesiane dos Santos Marques

· Suplente: Daiana Janine Muller de Franceschi

III – 3 (três) representantes da Sociedade Civil:

a) Das Associações Comunitárias legalmente Constituídas no Município.
· Representante do Centro de Tradições Presilha Pampiana:

· Titular: Fabiana Lismeia Becker Deicke;
· Suplente: Edson Antônio Viaro Soroza.
· Representante da 3ª Idade Novas Amizades:

· Titular: Marli Oliveira;

Suplente: Marlete Roseli Zimermann

b) Dos Círculos de Pais e Mestres das escolas municipais do Município:

· Titular: Solange Pfeifer

· Suplente: Marluce Scota
Art. 2º - A função de Conselheiro do CME será exercida gratuitamente, constituindo prestação de serviços relevantes ao Município.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 26 de março de 2024.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal